<sup>D</sup> Sed et nunc exponere jam quæ præcepit, Domino opem ferente, incipiam.

<sup>k</sup> *Explicit epistola Clementis ad Jacobum fratrem Domini de obitu Petri et de ordinatione sua feliciter.*

Vind. et Labb., concinento Græco textu. Dein post verbum *præcepit* idem vulgati addunt *Domini opem ferente*.

<sup>l</sup> Hanc clausulam exhibet codex Vind. In vulgatis Conciliorum longum additamentum subjicitur, quod ex officina Isidori Mercatoris prodiit. Græcus textus et Rufini interpretatio nihil amplius præferunt; sicut nihil amplius similiter legitur in aliis antiquis collectionibus, quæ hanc epistolam e Rufini versione, non vero ex Isidoro derivarunt.

## CAPITULUM LXV.

Domino sancto beatissimo Patri et apostolica sede dignissimo papæ LEONI QUARTUS, SALONIUS ET VERANUS.

Recensita epistola beatitudinis vestræ, etc., uti habetur, tom. I hujus editionis, inter Leonis litteras epist. 68.

## 465 CAPITULUM LXVI.

<sup>a</sup> Cyrillus Nestorio, ut rectum fidei dogma sequatur.

Comperi quosdam existimationi meæ detrahentes, apud reverentiam tuam multa garrere, et id crebro frequenterque agere, et maxime tunc cum virorum illustrium atque prudentium præsto esse plurimos vident; et fortasse opinantes tuas aures delectari, non adeo ex voluntate, tales adversum nos voces emittunt: homines nulla quidem in re <sup>b</sup> prorsus offensi, nec læsi, sed modestè a nobis clementerque convicti. Unus, quia cæcis egentibusque vim faciebat; alter, quia super matrem suam erexit gladium; filius, quia cum ancilla aurum rapuit alienum, et hac semper existimatione vixit, quam nullus <sup>c</sup> inimicissimo suo optet evenire. Cæterum talium hominum nullam omnino <sup>d</sup> habeo curam, ne videar supra Dominum aut magistrum, vel supra patres nostros mæsuram meam mediocritatis extendere. Neque enim fieri potest ut aliquis maledicorum virus et molestiam vitare possit, quamvis rectissime vivat; sed illi maledictionis et amaritudinis os plenum habentes, rationem <sup>e</sup> judicii omnium reddituri sunt. Ego autem me convertito ad id, quod me maxime decet, et tunc hinc quoque adinoneo, quasi fratrem in Domino, ut doctrinam verbi et sensum fidei caute et cum omni observantia facias semper ad populos; sciens plane quod si quis <sup>f</sup> ex his qui in Christum credunt, unum duntaxat scandalizaverit (Matth. xviii, 6), indignationi subiacet ingenti; si vero non unus sit, sed multitudo decepta; tunc omni nobis arte

A nitendum est ut circumeidamus scandala, et illis qui quærent veritatem, sanam rectamque fidei dirigamus rationem. Id autem facile fiet, si Patrum recensentes scripta sanctorum, eos plurimi faciamus; et nosmetipsos consulentes, si in fide consistimus, secundum quod scriptum est (II Cor. i, 5), tum deum rectis illorum atque irreprehensibilibus <sup>h</sup> institutis sensus nostros animosque formemus.

<sup>i</sup> Ait igitur sancta et magna synodus, ipsum qui est ex Deo Patre naturaliter natus; unigenitum Filium, Deum verum de Deo <sup>j</sup> vero, lumen de lumine, per quem et cum quo omnia fecerit Pater, hunc descendisse, incarnatum esse et hominem factum, passum esse, resurrexisse tertia die, et ascendisse rursus in cælos. Hæc nos sequi verba debemus; his nos convenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse, et hominem factum Dei Verbum. Non enim dicimus quod Dei natura immutata vel conversa facta sit caro; nec quod in totum hominem, qui est ex anima et corpore, transformata sit; sed illud magis quod carnem animatam anima rationali sibi copulaverit, <sup>k</sup> et Verbum substantialiter, ineffabiliter et <sup>l</sup> indeprehensibiliter factus sit homo et nuncupatus sit etiam filius hominis, non nuda tantummodo voluntate, <sup>m</sup> sed nec assumptione solummodo personæ; sed quod diversæ quidem naturæ in unum lamen convenerint, unus tamen ex ambabus Christus et Filius non evacuata aut sublata diversitate naturarum perconjunctionem, sed quia nobis simul effecerunt <sup>n</sup> unum Dominum et Christum <sup>o</sup> et Filium. Et cætera quæ jam scripta sunt in capitulo xlii, De testimoniis sanctorum Patrum. Adjectum autem in fine. Hæc igitur pro charitate in Christo scribo; quærens tanquam fratrem, et contestans coram Christo et electis angelis <sup>p</sup>, ut hæc nobiscum et sentias, et doceas; ut Ecclesiarum pax salva servetur, et concordie charitatisque vinculum indissolubile maneat sacerdotibus Dei.

<sup>a</sup> Versio hujus epistolæ, quam, ut Leo inquit epist. 69, ab eo (Cyrillo) missam apostolicæ sedis scripta suscepit Cælestino pontifice, ipso, ut videtur, Cyrillo curante lucubrata fuit. Confer tom. I nostræ editionis, col. 557 (numeris crasioribus expressa). Porro ab eodem Cælestino probata cognoscitur ex epist. 41 ipsius pontificis apud P. Constantium, pag. 1102. Hac autem versione S. Leo usus est in testimoniis Patrum subjectis epist. 165 ad Leonem Augustum; eandemque antea miserat in Gallias, ut animadvertimus not. 5 in epist. 67, tom. I, col. 1002 (Nobis col. 886, n. 8). Hinc in duabus Gallicanis collectionibus descripta legitur, nimirum in nostra et in additionibus Isidorianis, ad quam pertinent codd. Vat. 1340 et Herovallianus a Quesnello laudatus. Ex codice additionum Isidori ipsam primus edidit Crabbus, ac ex eodem inserta fuit in Conciliis tom. IV edit. Ven., col. 2049.

<sup>b</sup> Crabbus et cod. Vat. 1340 addunt a me.

<sup>c</sup> Quesn. inserit etiam, repugnantibus nostris codd. Vind., Vat. et Crabb. Dein Crabb. et cod. Vat. habent optat pro optet.

<sup>d</sup> Ita nostri codd. et Crabb. Apud Quesn., habeam.

<sup>e</sup> Sic melius cum Græco codices Crabb. et Vat. quam apud Quesn., in iudicio omnium.

<sup>f</sup> Crabb. cum ms. Vat., nitendum est.

<sup>g</sup> Quesn., dirigere. Crabb. lectionem prætulimus. Idem mox ante vocem Patrum addit pariter.

<sup>h</sup> Sic nostri codd. et Crabb. Apud Quesnellum, constituitis. Dein Crabbus, firmemus.

<sup>i</sup> Notat Quesnellus in margine: Hæc non habet ms. Thuan., haud dubie quia superius posita sunt c. 41 inter testimonia de Incarnatione.

<sup>j</sup> Addidimus vero cum mss. Vat. et Crabb., ac dein inseruimus hunc eum eodem Crabbo et cod. Vind.

<sup>k</sup> Crabbus mutata interpunctione delet et, uti supra etiam habetur inter testimonia cap. 41.

<sup>l</sup> Ita cum Crabbo, uti supra cap. 41. Quesnellus recepit irreprehensibiliter; at notavit in margine: Lege vel indeprehensibiliter, ut mss. aliquot, vel incomprehensibiliter, quod in ms. Corb. habetur, et Græco concinit. Confer nostram not. 78 in testimoniis Patrum subjecta Leonis epist. 165, tom. I, col. 1398.

<sup>m</sup> Solus Quesn. hoc loco omisit sed.

<sup>n</sup> Coniunctio et, a Quesnello omissa, ex nostris et Crabb. codd. addita fuit. Mox quæ cursivo characteri subjiciuntur, exstant in utroque cod. Quesnelli et in nostro Vind. hujus collectionis. At integer hujus epistolæ textus apud Crabbum hoc loco legitur, sicut etiam in ms. Vat. 1340.

<sup>o</sup> Quesn. inserit ejus.

## CAPITULUM LXVII.

*Leo episcopus Leoni Augusto.*

Promississe me memini, etc., uti habetur, tom. I hujus editionis, *epist.* 165.

## CAPITULUM LXVIII.

*Item Leo episcopus Juvenali episcopo Hierosolymitano.*

Acceptus dilectionis tuæ litteris, etc., uti tom. I, *epist.* 159.

## 468 CAPITULUM LXIX.

*Leo episcopus Flaviano episcopo Constantinopolitano.*

Lectis dilectionis tuæ litteris, etc., uti eodem tom. I, *epist.* 28.

## CAPITULUM LXX.

*Epistola Leonis papæ ad Theodorum episcopum.*

Dilectissimo fratri THEODORO episcopo Forojuvensi LEO episcopus.

Sollicitudinis quidem tuæ, etc., uti tom. I, *epist.* 408.

## CAPITULUM LXXI.

*Dilectissimo fratri Turbio episcopo Asturicensi Leo episcopus.*

Quam laudabiliter pro catholicæ fidei veritate, etc., uti tom. I, *epist.* 45.

## 469 CAPITULUM LXXII.

*Incipit epistola sancti Leonis papæ ad Rusticum Narbonensem episcopum, subditis responsionibus ad ejusdem consulta respondentibus.*

Epistolas fraternitatis tuæ, quas Hermes archidiaconus tuus detulit, etc., uti tom. I, *epist.* 167.

## CAPITULUM LXXIII.

*Incipit epistola decretalis ad Anatolium (lege Anastasium) episcopum Thessalonicensem.*

Quanta fraternitati tuæ a beatissimi Petri apostoli auctoritate, etc., uti tom. I, *epist.* 44.

Cum Quesnellus ex præjudicio recentioris ms. Oxoniensis censeret sequentia capitula aliquot S. Leonis epistolas continentia ad hanc collectionem non spectare, eas indicare contentus in tabula capitulorum, quam ex ms. Thuaneo præmisit, in ipsa collectione edenda non solum præterivit, verum etiam exinde excludenda contendit. Cum vero eadem capitula seu epistolæ in cæteris omnibus et antiquioribus, et sincerioribus hujus collectionis exemplaribus in fine inventiantur descripta, ut in tabula capitulum manuscripti Thuanei indicantur, nihil dubii esse potest quin ad eandem collectionem pertineant. Quod si in unico ms. codice quem Quesnellus secutus est, vel etiam in alio antiquiori, ex quo idem codex Oxoniensis exscriptus fuit, desunt in fine collectionis, quæ ibidem concluditur capitulis sexaginta; his præferendi sunt cæteri codices omnes et præstantiores, et antiquiores. Auctor autem collectionis quæ in Oxoniensi ms. ex alio antiquiori exemplo transcripta fuit, idcirco Leonis epistolas ab ipsa collectione separasse videtur, quia aliam collectionem sermonum et epistolarum S. Leonis in uno eodemque codice scripturus, Leonis epistolas nostræ collectionis proprias cum cæteris quas invenit ejusdem pontificis litteris jungendas, et in corpore sermonum et epistolarum ipsius Leonis post collectionem canonum separatim ab hac collectione describendas credidit. Hinc ille titulus quem Ques-

## CAPITULUM LXXIV.

*Incipit ejusdem ad Nicetam.*

LEO NICETÆ episcopo Aquileiensi.

Regressus ad nos filius meus Adeodatus, etc., uti tom. I, *epist.* 159.

## CAPITULUM LXXV.

*Item incipit epistola papæ Leonis ad Januarium de hæreticis et schismaticis.*

LEO episcopus JANUARIO episcopo Aquileiensi.

Lectis fraternitatis tuæ litteris, etc., uti tom. I, *epist.* 18.

## CAPITULUM LXXVI.

*Leo universis episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciam et universas provincias constitutis, in Domino salutem.*

Ut nobis gratulationem facit, etc., uti tom. I, *epist.* 4.

## CAPITULUM LXXVII.

*Item epistola Leonis de Manichæis.*

LEO universis episcopis per diversas provincias constitutis in Domino salutem.

In consortium vos nostræ sollicitudinis, etc., uti tom. I, *epist.* 7.

## 470 CAPITULUM LXXVIII.

*Leo universis episcopis per Siciliam constitutis in Domino salutem.*

Divinis præceptis, etc., uti tom. I, *epist.* 16.

## CAPITULUM LXXIX.

*Epistola Leonis papæ ad Pulcheriam Augustam.*

Quantum præsidii Dominus Ecclesiæ suæ, etc., uti tom. I, *epist.* 31.

## CAPITULUM LXXX.

*Epistola Leonis ad Constantinopolitanos.*

Licet de his, quæ in Concilio Sacerdotum, etc., uti tom. I, *epist.* 59.

nellus in apographo Oxoniensi invenit ante collectionem canonum: *Continet codex iste canones ecclesiasticos et constituta sanctæ sedis apostolicæ sub titulis sexaginta. Quæ adjecta sunt ex scriptis B. Leonis papæ, non sunt ex corpore canonum;* hic, inquam, titulus, qui in aliis mss. non invenitur, memoratam distinctionem respicit duarum collectionum, quarum postrema plures S. Leonis epistolas simul et sermones ejus complectens, certe ad antecedens corpus canonum non pertinet; tametsi non paucae ex iisdem epistolis tot aliorum exemplarium fide ab hoc corpore separari non possint. Hæc autem vetustiora exemplaria præter Thuaneum sunt duo Bellovacensia, et unum Pithœanum a Petro Pithœo laudata, quæ desinere testatur in epistola Leonis ad Dorum cap. 98 (non 60); præterea codex Attrebatensis et Hubertinus memorati a P. Cousstantio, et duo nostri Vindebonenses, qui Leonis epistolis collectionem claudunt. Idem erit de cæteris, quæ invenire et conferre cuiquam licebit. Has ergo epistolas uti proprias hujus collectionis eodem ordine quo non minus in tabula quam in corpore canonum præferuntur, hoc loco appendimus. Solum cum eæ inter Leonis epistolas tomo I hujus editionis impressæ fuerint, ne bis repetantur, titulis et initio cujusque epistolæ indicatis, lectores ad tomo I ubi integræ (notatis etiam hujus collectionis lectionibus) exhibentur, remittemus.

## CAPITULUM LXXXI.

*Item epistola Leonis papæ ad Palæstinos.*

Sollicitudini meæ, quam universali Ecclesiæ omnibusque ejus filiis debeo, etc., *uti tom. I, epist. 124.*

## CAPITULUM LXXXII.

*Incipit epistola papæ Leonis ad Aquileiensem episcopum.*  
Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri Septimi, etc., *uti tom. I, epist. 1.*

## CAPITULUM LXXXIII.

*Incipit epistola papæ Leonis ad Septimum episcopum.*  
Lectis fraternitatis tuæ litteris, etc., *uti tom. I, epist. 2.*

## CAPITULUM LXXXIV.

*Incipit epistola papæ Leonis ad Mauros episcopos.*  
Cum in ordinationibus sacerdotum, etc., *uti tom. I, epist. 12.*

## 471 CAPITULUM LXXXV.

*Leo sanctæ synodo quæ apud Ephesum convenit.*  
Religiosa clementissimi principis fides, etc., *uti tom. I, epist. 33.*

## CAPITULUM LXXXVI.

*Leo episcopus et sancta synodus quæ in urbe Roma convenit, Theodosio Augusto.*

Litteris clementiæ vestræ, etc., *uti tom. I, epist. 44.*

## CAPITULUM LXXXVII.

*Leo episcopus et sancta synodus quæ in urbe Roma convenit, Pulcheriæ Augustæ.*

Si epistolæ quæ in fidei causa, etc., *uti tom. I, epist. 45.*

## CAPITULUM LXXXVIII.

*Incipit epistola Leonis papæ ad Julianum episcopum.* C  
Licet per nostros quos ab Urbe pro fidei causa direximus, etc., *eodem tom. I, epist. 35.*

## CAPITULUM LXXXIX.

*Incipit epistola Leonis papæ ad Theodosium Augustum.*  
Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo Augusto  
Leo papa Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ.

Quantum rebus humanis consulere providentia divina dignetur, etc., *ibidem, epist. 29.*

## CAPITULUM XC.

*Leo episcopus Marciano Augusto per Lucianum episco-*

*pum et Basilium diaconem de ambitu Anatoliæ episcopi.*

Magno munere misericordiæ Dei, etc., *tom. I, epist. 104.*

## CAPITULUM XCI.

*Leo Anatolio episcopo.*

Manifestato, sicut optavimus, per gratiam Dei lumine veritatis, etc., *uti tom. I, epist. 106.*

## 472 CAPITULUM XCII.

*Leo episcopus sanctæ synodo apud Chalcedonem habitæ.*  
Omnem quidem fraternitatem vestram nosse non ambigo, etc., *ibidem, epist. 114.*

## CAPITULUM XCIII.

*Leo episcopus Anatolio episcopo.*

Diligentiam necessariæ sollicitudinis quam fraternitas tua in dirigendis ad nos litteris exsequitur, etc., *tom. I, epist. 155.*

## CAPITULUM XCIV.

*Leo episcopus Leoni Augusto per Philoxenum agentem in rebus.*

Multo gaudio mens mea exsultat, etc., *ibidem, epist. 162.*

## CAPITULUM XCV.

*Leo Anatolio episcopo per Patricium diaconem.*

Lectis dilectionis tuæ litteris, quas per filium nostrum Patricium, etc., *tom. I, epist. 163.*

## CAPITULUM XCVI.

*Leo Anatolio episcopo per Nestarium agentem in rebus.*  
Si firmo incommutabilique proposito, etc., *uti tom. I, epist. 135.*

## CAPITULUM XCVII.

*Leo episcopus sanctæ synodo apud Chalcedonem constitutæ.*

Dilectissimis fratribus in Domino salutem.

Optaveram quidem dilectissimi pro nostri dignitate collegii, etc., *eodem tom. I, epist. 93.*

## CAPITULUM XCVIII.

*Item ad Dorum Beneventanum episcopum.*

Dilectissimo fratri Doro Leo.

Judicium nostrum, quod de te sperabamus, etc., *uti tom. I, epist. 19.*

## ADMONITIO IN COLLECTIONEM SEQUEMTEM.

477 1. Priscam canonum editionem Latinam ex antiquissimo ac prorsus singulari ms. exemplo, cui nullo aliud simile invenire uspiam licuit, Gulielmus Voellus et Henricus Justellus Christophori filius Parisiis ediderunt anno 1661, tomo I Bibliothecæ Juris canonici veteris, pag. 277 et seqq. Cum vero hæc editio ab ipso Dionysio Exiguò *Priscæ translationis* nomine allegata, et ob ejus antiquitatem venerabilis, in hac sola Parisiensi editione inveniatur, quæ et rarissima et prohibita paucissimis usui esse potest; cumque præterea ex unico codice typis impressa, aliquot locis sit mutila, ac nonnullis etiam mendis vitata; interesse non modicum credidimus si eam hoc loco integram, et, quoad fieri poterit, emendatam recuderemus. Licet autem nullo codicem Justelliano similem, in quo tota prisca editio continenter exhibeatur, nancisci potuimus, aliquot tamen manuscriptorum collectiones diversæ originis et antiquas reperimus, in quibus, licet disjunctim ac separatim, omnia et singula ejusdem priscae editionis monumenta inserta fuerunt; ac ex his defectus supplere, et errores non paucos emendare feliciter obtigit. Tales sunt mss. collectiones Vaticanæ Reginæ 1997, in qua præter Nicænos canones cæteri omnes ex *Prisca* sumpti fuerunt; Lucensis 88, in qua Antiocheni, Constantinopolitani, et Chalcedonenses canones ejusdem versionis *Priscæ* describuntur; Barberina 2888, et Vat. 1342, ubi Nicæni, Antiocheni, Constantinopolitani et Chalcedonenses ex *Prisca* inveniuntur decerpti; et codices præcedentis collectionis Quenellianæ, quæ Chalcedonenses ex eadem interpretatione receipt. Sardicenses vero canones priscae editioni inserti, cum profisciscantur ex originali Latino, ut alibi demonstravimus, ad manuscrip-ta exemplaria Lucense 88 et Vat. 1342 potissimum exegimus, emendavimus atque supplevimus.

2. Nonnulli hujus versionis barbarie et difficultatibus offenduntur. At quæ remotiori ævo Latinitate donata fuere, eodem plerumque vitio laborant, uti animadvertimus in præfatione ad epistolam S. Leonis num. 51, tomo I, neque propterea eruditi viri ejusmodi interpretationes antiquas negligendas putarunt; sed

ipsas summo studio vulgantes non modicum ex iisdem fructum percipi posse opinati sunt. Ita vero obscura identidem et involuta hæc Prisca interpretatio est, ut quamvis ex memoratis collectionibus non pauci emendarimus, plura tamen adhuc difficilia loca supersint, quæ non semper librorum oscitantia, sed sæpius interpretis imperitiæ tribuenda videntur. Quæ si ex Græco, vel ex aliis versionibus mutando quasdam voces ad clariorem sensum revocare conaremur, primigenium textum a nobis non exhiberi jure omnes conquere-  
rentur. Lectorum vero intelligentiæ consulamus vel in postillis margini appositis, vel in notationibus ad calcem subjiciantur. Quanto autem usui hæc versio apud antiquos fuerit, ex iisdem antiquis collectionibus, quæ ex hac canonibus derivarunt. Vide quæ de hac eadem versione pluribus disseruimus in Tractatu præ-

3. Nunc præfationem a Voello et Justello huic interpretationi præfixam hic appendimus.

## LECTORI.

Ut nihil desiderares, erudite lector, quod ad antiquitatis canonicæ et ecclesiasticæ memoriæ conser-  
vandam posteris usui esse posset, hæc operi nostro Priscam illam canonum editionem Latinam, a cæteris  
quæ hactenus editæ sunt aliam atque diversam, quam multi iique gravissimi viri sæpe laudarunt, inserendam  
esse duximus. Hanc ex veneranda antiquitatis codice ms. litteris majusculis et bene quadratis descripto li-  
bri thecæ Christophori Justelli tibi representamus. Continebat olim ille præstantissimus codex canones con-  
ciliorum Ancyranæ, Neocæsariensis, Nicæni, Sardicensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensis, Con-  
stantinopolitani primi et Chalcedonensis; sed, quod maxime dolendum, synodi Laodicenæ integri canones, et  
maxima pars Sardicensium, cum postrema parte subscriptionum concilii Nicæni injuria temporum perire.  
Quæ tamen supersunt concilii Sardicensis fragmenta, post Nicænam synodum collocavimus. Auctorem nam-  
que hujusce editionis non dignitatem conciliorum, sed ordinem temporis secutum fuisse in sua collectione  
verosimile est. Nec obstat quod in eo codice Chalcedonensis synodus ordine præpostera ante Constantinopo-  
litanam ponatur, et canon 28 Chalcedonensis inter Constantinopolitanos referatur; cum id potius anticipa-  
tioni vel incogitantia amanuensis qui hunc codicem exscripsit, quam auctoris error, vel imperitiæ tribuen-  
dum esse videatur. Et quamvis alia non pauca depravata, corrupta, et confusa in eodem libro passim occur-  
rant, quæ non abs re amanuensis errata judicari possent, nobis tamen in tam eleganti et tante vetustatis  
simelio aliquid emendare aut immutare religio fuit; satis esse rati, si ad marginem scripturæ quadrata ad-  
taremus.

4. Tria in hac præfationem annotanda. Primo falsum est, quod aiunt, Laodicenæ synodi integros ca-  
nones hujus versionis injuria temporum intercidisse. Hos enim ab interprete in Græco codice quo usus est,  
hæcquamquam inventos, nec Latine redditos satis probabiliter ostendimus in Tractatu loco paulo ante laudato.  
Secundo quod affirmant in Sardicensibus canonibus codicem fuisse mutilum; quæ de causa id acciderit, ibi-  
dem ex Stephano Baluzio exposuimus. Tandem quod allucinationem vel incogitantiam amanuensis potius quam  
interpretis errori tribuitur, Constantinopolitanos canones post Chalcedonenses describi, iisdemque annecti  
canonem de primatu sedis Constantinopolitanæ, qui in Chalcedonensi synodo conditus fuit, falsum pariter  
credimus. Hanc nimirum præposteram hujusmodi canonum descriptionem et confusionem nec amanuensi,  
nec interpreti Latino, sed Græco alicui codici vertendam arbitramur, ut in eodem Tractatu et in annotationi-  
bus ad ipsos canones plenius dicetur.

## PRISCA CANONUM EDITIO LATINA,

COMPLECTENS

CANONES CONCILIORUM ANCYRANI, NEOCÆSARIENSIS, NICÆNI, SARDICENSIS,  
GANGRENSIS, ANTIOCHENI, CONSTANTINOPOLITANI PRIMI  
ET CHALCEDONENSIS;

*Quæ primum in lucem prodit ex antiquissimo codice ms. bibliothecæ Christophori Justelli;  
nunc autem cum aliis pervetustis mss. collectionibus collata, integræ et emendatior exhibetur.*

Additur vetustissima interpretatio Latina canonum Nicænorum ex præstantissimo ms. Vat. Regina 1997.

### 481. INCIPIT CAPITULA

Canonum Ancyrensi-um.

- I. De presbyteris qui immolaverunt in persecutione.
- II. De diaconis qui immolaverunt.
- III. De his qui per vim paganizaverunt.
- IV. De his qui multisartem cum paganis conveniunt.

<sup>a</sup> Lege Incipiunt.

<sup>b</sup> Horum canonum Priscam interpretationem in uno ms. Vat. Regina 1997 invenimus, ubi pro capitula legitur tituli; et similiter semper in aliis canonum tabulis. In ms. Justelli constituta; male; constituta enim canones dicuntur, non vero tituli seu capitula canonum. Correximus ex inscriptionibus aliarum synodorum, et ex ipsa clausula ejusdem co-

V. De his qui timore lapsi sunt.

VI. De his qui in idolorum loca [Lege locis] comederunt.

VII. De his qui sæpius immolaverunt.

VIII. De his qui et alii suadent idolis immolare; [Lege immolare].

dicis Justelliani: *Explicit capitula canonum Ancyrensi-um.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. Reg.: II. De diaconis similiter. III. De his qui idolotytum manducaverunt.

<sup>d</sup> Idem cod., qui pro timore paganizaverunt.

<sup>e</sup> Just. mis., qui in idolis comedunt. Emendavimus ex cod. Vat. Reg., qui mox pro sæpius habet sæpissime.

<sup>f</sup> Idem cod. Vat. Reg., per quos et alii coacti im-

- IX. *De his qui in ordinatione nuptias contestantur.*  
 X. *De dispensatis [Lege desponsatis] puellis, et ab aliis corruptis.*  
 XI. *De catechumenis lapsis.*  
 XII. *Ut nullum liceat ordinare chorepiscopum.*  
 XIII. *De his qui abstinere a carnibus.*  
 XIV. *De distrahentibus res ecclesiasticas.*  
 XV. *De his qui in animalibus coherunt.*  
 XVI. *Ut supra, aut in masculis vel corrupti sunt, aut corrumpunt.*  
 XVII. *De ordinatis episcopis et non susceptis.*  
 XVIII. *De his qui virginitatem promittunt, et quasi sporibus<sup>a</sup> fingunt commorari.*  
 482 XIX. <sup>b</sup> *Qui adulteras habent uxores.*  
 XX. *De his qui ex fornicatione interficiunt natos.*  
 XXI. *De homicidiis.*  
 XXII. *De extra voluntatem homicidio.*  
 XXIII. <sup>c</sup> *De divinantibus vel maleficis.*  
 XXIV. *De consensu corruptionis virginum.*

Explicit [ *Lege explicitunt* ] capitula canonum Ancyrensi-um.

INCIPIT CONSTITUTA  
 ejusdem concilii.

\* Isti canones priores quidem sunt Nicæni canonibus expositis; sed tamen Nicæni primo accepti sunt, propter auctoritatem sancti et magni concilii quod factum est in Niciam.

CANONES CONSTITUTI

a SS. Patribus qui congregati sunt per sanctum Spiritum in civitate Ancyrense. Tit. XXIV.

*De presbyteris qui immolaverunt in persecutione, et reluctaverunt [Lege et reluctaverunt].*

I. Presbyteri qui immolaverunt et iterum resipuerunt, et neque reluctaverunt 483 per remedium aliquem [ *Lege aliquod* ], sed ex veritate; neque ante per compositum ea quæ egerunt firmantes, ut ostenderent se quasi supplicii missos, ut videantur et

molaverunt. IX. *De diaconis qui in ordinatione de nuptiis contestati sunt.* X. *De puellis quæ sponsatæ sunt, et ab aliis stupratæ.* XI. *De catechumenis prævaricatis.* XII. *De chorepiscopis.* XIII. *De clericis qui abstinere a carnibus.* XIV. *De his qui in opus Ecclesiæ renuntiantur.* XV. *De his qui in animalibus sunt fornicati.* XVI. *De his qui cum masculis animalibus succiunt.*

<sup>a</sup> Just. cod. hoc loco, commorantur. Prætulimus ms. Vat. Reg., quocum concinit idem Justelii codex in titulo canonum inferius præfixo: *fingunt commanere.*

<sup>b</sup> Vat. Reg., *De his qui invicem adulterantur.* XX. *De his qui natos interficiunt.*

<sup>c</sup> Idem cod., *De filactericis vel divinis.* XXIV. *De corruptoribus (lege corruptoribus) virginum.*

<sup>a</sup> *Lege Incipiunt.*

<sup>c</sup> Cod. V. R. omittit præmissam clausulam *explicit*, etc., ac sequentem titulum *Incipit*, etc. Hanc vero annotationem sic effert: *Isti sunt canones priores quidem Nicæni canonibus expositi. Sed Nicæni primo scripti sunt propter auctoritatem sanctæ et magnæ synodi quæ facta est in Nicæa, inelius et cum Græco cohererentius, ubi Nicæni canones Ancyrensisibus præmittuntur.*

<sup>f</sup> Just. ms. omittit verbum *reluctaverunt*; adieci- mus e cod. Vat. Reg., contextu canonis exigente. Dein ex eodem cod. emendavimus *resipuerunt*; apud

A credantur per schemate<sup>e</sup> offerri eis; de istis placuit honorem quidem secundum cathedram eos habere; <sup>b</sup> offerre autem eos, aut patere [ *Lege pascere* ], aut agere, aut sacro ministerio ministrare non liceat.

*De diaconis qui immolaverunt.*

H. Diaconi similiter qui immolaverunt et postea resipuerunt, dignitatem quidem suam habere, et ces- sare eos a sacro ministerio panis et calicis, non portare, <sup>1</sup> neque prædicare. Si autem aliqui episco- porum ipsorum scientes laborare eos, humilitatem mansuetudinis habere, voluerint plus aliquid dare eis, vel minuere, in eorum esse potestate.

*De his qui in fuga tenti per vim paganizaverunt.*

III. Qui fugientes tenti sunt, aut a domesticis suis traditi <sup>2</sup>, aut substantias suas perdiderunt; passos B autem supplicia, aut in carcerem missos clamantes Christianos se esse tentos adque in manibus ferro violenter mittentis, et escam cum paganis necessi- tate acceperunt, consentientes quia sunt Christi- ani, et luctum de hoc quod evenit semper ostendentes, cum omni humilitate et scemate bonitatis, et sæculi hujus humilitate istos, quasi foris a peccato factos, de communione non privari. <sup>1</sup> Sin autem privati sunt ab aliquibus, ut possent plus probari, et ab aliquot mox suscipi. Hæc autem similiter apud clericos vel laicos. Discussum est, ut si possibile et laici tale necessitate subjecti ad provectionem honoris possunt [ *Lege possint* ] venire. Placuit ergo et istos, quasi nihil peccantes, aut antea inveniatur recta 484 vita eorum, ad ordinationem venire cleri.

C *De his qui multifarie<sup>m</sup> egerunt paganis [Lege cum pa- ganis].*

IV. De his qui per vim immolaverunt, qui et apud idolis [ *Forte idola* ] cœnaverunt, quanti et scemate <sup>m</sup> industri ascenderunt, et veste usi sunt pretiosa, et acceperunt ex præparata cœna<sup>o</sup> diversi; placuit eos <sup>p</sup> audire, et subjacere eos tres annos, orationi

Just. *resipiscerunt.* Mox cod. Vat. R. delet et ac *reluctaverunt.*

<sup>e</sup> Sic noster codex. Apud Just., *offerri se is.*

<sup>b</sup> Just. in textu, *habere aut precare*, at in margine: *Adde offerre autem eos, ac pro precare lege precari.* Noster codex integram et veram lectionem exhibuit, si *pascere* pro *patere* emendes; Græcus enim textus aliæque versiones habent *sermonem habere*, pro quo noster interpres *pascere* reddidit.

<sup>1</sup> Just., *neque ministrare.* Melius noster codex, cum Græco aliisque versionibus concinens.

<sup>2</sup> Noster cod., *istorum scientes laborem, aut humanitatem mansuetudinis habere, voluerunt*, etc. Mox delet *eis*; ac dein ex eodem cod. scripsimus *potestate*; Just. *potestatem.*

<sup>3</sup> Just. repetit *sunt*: expunximus cum nostro codice.

<sup>4</sup> Ms. Vat. Reg., *Si autem . . . ut possint*: et post pauca, *apud clericos et laicos.*

<sup>m</sup> Idem cod., *paganismum egerunt.* Mox initio cano- nis adieci- mus *De his ex nostro codice.*

<sup>n</sup> Sic noster codex. Just., *illustrati.*

<sup>o</sup> Aliæ versiones reddidere *indifferenter.*

<sup>p</sup> Quædam hoc loco deesse notarunt Voellus atque Justellus. Deerant autem quatuor sequentes voces, quas ex ms. Vat. R. supplevimus. *Audire* eum præni- tentiæ gradum indicat, quo pe- nitentes inter audien- tes recipiebantur; *subjacere* vero alterum, qua ora- tionis fidelium prostrati aderant.

simul communicare eos biennio, et sic ad perfectum venire. Quancunque vero ascenderunt cum veste in luctu, et recumbentes comederunt cum tristitia et lacrymis, si compleverunt subjectum triennium, sine oblatione recipiantur. Si autem <sup>a</sup> non cederunt, biennio subjecti sint, et tertio anno communicent sine oblatione ut perfecti quarto anno accipiant. Episcopi autem habere potestatem, mores conversionis eorum probantes, humaniter aut amplius addere tempus : <sup>b</sup> obiens autem et vita qui antecedit et qui [Lege quæ antecessit et quæ] sequitur probatur [Lege probetur]. Et sic humanitas superadnumeretur.

*De his qui timori paganizaverunt.*

V. De his qui <sup>c</sup> per minas et timorem paganizaverunt, per supplicia et substantiæ perditionis [Lege perditionem] aut transmigrationis [Lege transmigrationem] immolaverunt, et usque ad presente tempore [Lege ad præsens tempus] non pœnituerunt, neque conversi sunt, et nunc extra tempore synodi supplicantes <sup>d</sup> et in sensum conversionis venientes; placuit eos usque ad majorem diem ad audientiam suscipi, et post majorem diem subjacere triennio; et postea communicare sine oblatione, et sic venire ad perfectum, ut tempus sex annorum compleant. Si autem aliqui ante synodum suscepti sunt ad pœnitentiam, ab illo tempore numerari eis principium annorum sex. Si autem <sup>e</sup> aliqui periculum mortis, vel expectatio ab **485** infirmitate, aut alterius [Lege alia aliqua] occasione, oportet istos sub hora suscipi.

*De his qui in idolorum locis comederunt,*

VI. De his qui in festivitate <sup>f</sup> in locis abominandis Gentilium simul edunt, et suam escam defendentes [Lege deferentes] pollutam comederunt, placuit eos biennio subjacere, et sic suscipi, quia oportet post oblationem unumquemque episcopum eos probare, et vitam singulorum agnoscere.

*De his qui <sup>g</sup> sapius immolaverunt.*

VII. Qui secundo et tertio immolaverunt per vim, quatuor annis subjaceant, et duo sine oblatione communicent, et septimo ad perfectum suscipiantur.

*De his <sup>h</sup> qui et alios suadent idolis immolare.*

VIII. Quanti autem non solum apostatarunt, sed

<sup>a</sup> Just. ignorat negationem, et habet *subjecti sunt*. D

Supplevimus et correximus ex nostro cod. <sup>b</sup> Ex Græco reddendum *Ante omnia autem. Dein Just., probatus. Prætulimus cum nostro cod. probatur, pro quo melius legeretur probetur.*

<sup>c</sup> Vat. Reg., propter minas.

<sup>d</sup> Voces *et in sensum conversionis venientes* adjecimus ex eodem codice: ubi præterea subaudiendum est *sese obtulerunt.*

<sup>e</sup> Lege *alicui*, et supple *contigerit*, vel *immineat*. In cod. Vat. Reg. habetur: *Si autem periculosa mortis expectatio.*

<sup>f</sup> Præpositionem *in* ex eodem ms. inseruimus.

<sup>g</sup> Vat. R., *multoties.*

<sup>h</sup> Idem cod., *per quos et alii coacti sunt immolare.*

<sup>i</sup> Id est, prostrati pœnitentiam gerant.

<sup>j</sup> Cod. Vat. R., *perfecte suscipiantur.*

<sup>k</sup> Idem cod., *de nuptiis contestati sunt.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. Reg. omittit voces *non contestati....*

et fratres sollicitaverunt, et rei fuerunt pro hoc quæ [Subaudiatur fratres] sollicitati sunt, hi tribus annis locum audientiæ suscipiant, in aliis autem sex annis <sup>i</sup> locum eo quo deciderunt vacent, alium autem annum communicent sine oblatione, ut decem annos complentes <sup>j</sup> perfectum suscipiant locum: in hoc autem oportet eorum custodire vitam.

*De diaconibus qui in ordinatione <sup>k</sup> nuptias contestantur*

IX. Diaconi qui sunt ordinandi, si contestati sunt ante ordinationem, et dixerunt oportere se nubere non posse eos sic manere, hi post hoc nubentes, sint in ministerio pro quod præceptum [Id est concessum] eis est ab episcopo. Si autem aliqui <sup>l</sup> non contestati tacuerunt, et placuit eis in ordinatione perseverare inuupti, et postmodum venerunt ad nuptias, cessare eos omnino a ministerio diaconi.

**486** *De puellis quæ sponsatæ sunt, et <sup>m</sup> ab aliis distipulatæ sunt.*

X. Quæ sponsatæ sunt, et ab aliis sunt raptæ, placuit post hoc eas reddi cui ante desponsatæ sunt, etiamsi <sup>n</sup> et vim ab his aliquid perpessæ sint.

*De his qui cum catechumeni essent immolaverunt.*

XI. Qui ante baptismum immolaverunt, postea autem baptizati, placuit eos ad officium venire, <sup>o</sup> sicut eos qui et baptizati sunt.

*Ut non sine episcopo liceat <sup>p</sup> quemquam ordinare ab iis qui dicuntur chorepiscopi.*

XII. Chorepiscopis non licere presbyteros aut diaconos ordinare, sed neque presbyteris civitatis sine <sup>q</sup> jussione episcopi, <sup>r</sup> sed cum eisdem litteris eundi ad singulas parochias.

<sup>r</sup> *De his qui abstinent a carnibus.*

XIII. Qui in clero sunt presbyteri vel diaconi abstinentes a carnibus, placuit ut tangerent; <sup>s</sup> et si non obaudierint canonem, placuit cessare eos de ordine.

<sup>t</sup> *De his qui temere res ecclesiasticas distrahunt.*

XIV. De his quæ adpertinent Dominico, <sup>u</sup> si qua, dum non esset episcopus, presbyteri venundaverunt, revocare, atque repetere Dominicum; et in arbitrio episcopi esse, si oportuerit, recipere pretium, sive <sup>v</sup> reditus eorum quæ sunt venundata, reddere in his ipsis pretium.

<sup>u</sup> *innupti.... omnino, et diaconi, melius.*

<sup>m</sup> Idem cod., *ab aliis sunt raptæ.*

<sup>n</sup> Just. ms., *ei vim. Prætulimus lectionem cod. Vat. Reg., in quo mox ab eis aliquid perpessæ sunt.*

<sup>o</sup> Just., *sicut et cæteri. Noster codex magis placuit; magis enim coheret cum Græco, ex quo reddimus placuit ad ordinem provehi, ut qui abluti sunt.*

<sup>p</sup> Cod. Vat. Reg., *clericum.*

<sup>q</sup> Idem ms. delet, *sed et eadem.*

<sup>r</sup> Idem cod., *De clericis qui abstinent.*

<sup>s</sup> In cod. cod., *et si sic non obaudient.*

<sup>t</sup> Idem ms., *De his qui in opus Ecclesiæ venundantur. Mox initio canonis voces De his ex eodem ms. addidimus.*

<sup>u</sup> Just. perperam., *si quando non essent, aut nesciens episcopus.... revocare atque reddere compellantur. Emendavimus ex nostro codice.*

<sup>v</sup> Vat. R. addit *multoties*. Sensus ex Græco est: *Episcopi iudicio relinqui non oporteat pretium rec-*

**487** *De his qui in [Lege cum] animalibus<sup>a</sup> coierunt.* A

XV. Qui animaliter in animalibus tale aliquid committunt, <sup>b</sup> qui amplius [Lege prius] quam viginti annorum fuerint, et hoc commiserint, quindecim annis subiaceant, et sic communionem mereantur orationum, et in hoc perdurantes annis quinque tunc oblationes attingant. Requiritur autem eorum vita quæ sit adhuc subjacentibus, et sic mereantur humanitatem; si autem incessanter ad peseandum perseveraverint, longam habeant pœnitentiam. Quanti superfuierint [Supple hanc] ætatem, et si uxores habentes<sup>c</sup> peccaverint in hoc delicto, viginti quinque annis subiaceant, ita ut post quinquennium communionem orationis mereantur. Si autem et aliqui et uxores habentes, et amplius quinquaginta annorum hoc peccantes, in exitum vitæ suæ mereantur viaticum ac-  
cipere. B

*De his qui in animalibus aut masculis, aut aliquando corrupti sunt, aut corrumpunt libidini.*

XVI. Pro his qui in animalibus, aut animalia frascunt [Lege frascunt], vel in masculis<sup>d</sup> leprosi efficiuntur, de his præceptum est, ut cum eis<sup>e</sup> qui tempestatem patiuntur, orare.

*De his qui in episcopatu sunt probati, et non suscepti.*

XVII. Qui in episcopatu consecrati sunt, et non suscepti in parocis in quibus sunt nominati, <sup>f</sup> et in aliis voluerint ire parocis, et per vim obprimere ibidem constitutos, et lites contra eos movere; <sup>g</sup> ipsos perPELLI et alienare [Lege alienari]. Si autem voluerint in presbyterium [Lege in presbyterio] in quo fuerunt primum sedere <sup>h</sup> ut presbyteri, non eos pelli. C  
Si enim voluerint resultare eis qui ibidem sunt constituti episcopi, expelli eos censemus <sup>i</sup> et de ordine presbyterorum, et fieri exprædicatores.

**488** *De eis qui in virginitate se permanere promittunt, et quasi sororibus fingunt commanere.*

XVIII. Quanti virginitati se promiserunt, <sup>k</sup> et evacuentes promissum, bigami constitutionem sectantur. Cui [Lege quæ] vero convenerint virgines aliquibus sicut sorores, velainus.

*De his qui adulteras habent<sup>l</sup> mulieres, at ipsi adulterant.*

XIX. Si alicujus uxor adulterata fuerit, aut adul-

pere, an non; quia, ut reddidit Dionysius, *plerumque D rerum distractarum reditus ampliozem summam pro pretio dato reddiderit.*

<sup>a</sup> Idem cod., sunt fornicati.

<sup>b</sup> Sic idem cod. melius quam apud Just., quia; sed pro amplius legendum prius.

<sup>c</sup> Vat. R., irruerunt in hoc peccato [Lege peccatum].

<sup>d</sup> Vat. R. inserit et.

<sup>e</sup> Isid. versio hunc locum explicat sic: qui tempestate jactantur, qui a nobis energumeni appellantur.

<sup>f</sup> Ita cod. Vat. R. apud Just., et si in aliis.

<sup>g</sup> Just., ipsos pellere. Emendavimus ex ms. Vat. R. Clarius reddidit Dionysius, hos abjici placuit.

<sup>h</sup> Just. addit ordinem: melius delet noster codex.

<sup>i</sup> Particulam et, id est etiam, ex eodem ms. adjecimus.

<sup>j</sup> Ms. Vat. R., se promiserunt.

<sup>k</sup> Legendum esset, et evacuarunt promissum, bigami constitutionem sectantur. Mox Vat. R., Cui autem conveniunt virgines, etc.

terium<sup>m</sup> vir suus commiserit, septem annis oportet eum subici, et postea perfectam communionem mereri, secundum gradus qui procedunt.

*De eis quæ gemunt ex fornicatione et<sup>n</sup> interficiunt natos.*

XX. Quæ erunt fornicatæ, et interficiunt natos, et festinant abortivum facere, primum constitutum usque ad exitum vetuit; et hoc definito humaniore [Lege ut et humanius] aliquid consequantur, constituimus eas decennio tempore, secundum gradus qui sunt constituti.

*De homicidiis.*

XXI. De voluntarie homicidio admissio subjacent quidem omni tempore; et de perfecto ad finem vitæ mereantur viaticum.

*De extra voluntatem homicidio.*

XXII. P De homicidio extra voluntatem admissio primum constitutum in septem annis præcepit perfecti dignum esse; et ut fiat secundum gradus constitutos, quinquennium censemus perficere.

*De his qui quoquo modo divinant.*

XXIII. Qui q divinant et consuetudines gentium sequentes, aut introducentes **489** aliquos in domibus suis<sup>r</sup> ad requisitionem divinando, qualibet causa maleficiorum, aut incantantium, si de clero sunt, abiciantur; si vero sæculares, in canone jaceant quinquennii secundum gradus definitos.

*De his qui conscii sunt corruptionis virginum.*

XXIV. Si desponsatus aliquis puellam, corruptam sororem ejus, ut gravet [Lege gravidam fecit] eam, nupserit<sup>s</sup> autem quam desponsavit; postmodum quæ corrupta est laqueo se suspendit; hi qui conscii sunt præcipiuntur undecim annis suspendi constanter, secundum gradus qui jam ordinati sunt.

<sup>t</sup> Et subscripserunt:

Vitalis Antiochiæ.

Marcellus Cæsariæ.

Agricolaus Cæsariæ.

Lupus<sup>u</sup> Tarsi.

Basilii Amesays [Lege Amasæ].

Philadelphus Juliopolis.

Eustolus Nicomediæ.

<sup>l</sup> Vocem mulieres inseruimus ex eodem codice.

<sup>m</sup> Idem cod., aliquis commiserit; et dein, mereatur.

<sup>n</sup> Ita ex eodem ms. Apud Just., inficiunt.

<sup>o</sup> Just., Quæ interficiunt. Intermedias voces supplevimus ex nostro cod., qui dein habet et interficerint quæ nascuntur. Post pauca consequantur cum eodem ms. prætulimus; Just., consequentur.

<sup>p</sup> Voces De homicidio ex nostro ms. supplevimus.

<sup>q</sup> Voces divinant et ex eodem cod. inseruimus.

<sup>r</sup> Vat. R., ad requisitionem maleficiorum divinando qualibet causa, si de clero, etc., forte melius.

<sup>s</sup> Particula autem contexta exigente ex nostro codice supplenda fuit.

<sup>t</sup> Cod. Vat. Reg. has subscriptiones post Neocæsarienses canones subjicit hac formula: Et subscripserunt qui convenerunt in synodo Ancyrae civitatis. Post nomina autem episcoporum hujus synodi describuntur episcopi synodi Neocæsariensis hac formula: In Neocæsariæ qui subscripserunt Vitalis, etc.

<sup>u</sup> Sic noster cod. Apud Just., Tarsia.

<sup>a</sup> Heracles Xenoniæ [Lege Zeloniæ].

Petrus <sup>b</sup> Iconii.

Nunechius Laodiceæ.

Sergianus Antiochiæ Pisid.

Epidaurus Pergeæ.

Narcissus Meroditades [Lege Nerostadis].

Explicit constituta canonum Ancyrensiũm.

#### INCIPIT CAPITULA

Canonam Neocæsariensium.

I. De presbyteris lapsis.

II. <sup>c</sup> De nubtiis [Lege nubtiis] duorum fratrum.

III. De his qui pluribus mulieribus nupserint.

IV. De his qui constituti sunt fornicariæ [Lege constituant fornicari], et vetantur.

V. De catechumenis lapsis.

**490** VI. Mulieres prægnantes quæ sunt catechumenas [Lege catechumenæ] baptizandas.

VII. In nuptiis bigami presbyteri orare non debent.

VIII. De his qui adulteris mulieribus sociantur.

IX. De his qui ante ordinem peccant, et postea confitentur.

X. De diaconis similiter.

XI. <sup>d</sup> Qua ætate debeant clerici in ordine promoveri.

XII. De his qui in ægritudine baptizantur.

XIII. De presbyteris parociæ.

XIV. De numero diaconorum.

Expliciunt capitula Neocæsariensium.

#### INCIPIT TEXTUS

ejusdem concilii.

• Isti canones secundi sunt Ancyrensiũm Neocæsariam [Lege Neocæsariæ] sunt expositi, et hi priores sunt Nicænis.

De presbyteris lapsis.

I. Presbyter si nubserit, depõni eum de ordine; si autem fornicatus fuerit, <sup>f</sup> aut in quolibet adulteraverit, pelli eum a communione etiam, et ad pœnitentiam adduci censetur.

De nubtiis [Lege nubtiis] duorum fratrum.

II. Mulier si nubserit, et a duobus fratribus corrupta fuerit, expellatur usque ad mortem; tamen in hora mortis sui [Lege suæ] viaticum accipiat, si agnoverit errorem; et si jam corrupta vetaverit nubtiis, et egerit pœnitentiam, perfectam mereatur communionem. Si vero moriatur mulier in talibus nubtiis posita, aut vir talis corruptor, difficilis eorum [Lege

<sup>a</sup> Just. *Hercilius*. Melius noster codex.

<sup>b</sup> Ita ms. Vat. R. Apud Just. male, *Jacomenois*.

<sup>c</sup> In uno codice Vat. Reg. 1997 hos quoque canones Priscæ interpretationis invenimus. Sic autem in eo sequentes tituli exhibentur: II. *De virgine corrupta a duobus fratribus*. III. *De his qui multum nubserint*. IV. *De his qui per occasionem a fornicario liberantur*. V. *De catechumenis peccantibus*. VI. *De prægnantibus baptizandis*. VII. *De nubtiis bigamis presbyteris non orare*.

<sup>d</sup> Idem cod. sic in sequentibus titulis: XI. *Ut ante triginta annorum non liceat ordinari*. XII. *De gravatiales*. XIII. *De parrochiales presbyteros*.

• Idem codex hanc notationem tabulæ canonum præfigit his verbis: *Et isti sunt canones secundi quidem Ancyrensiũm, et eorum qui in Neocæsaria sunt expositi; de Nicæno autem primi sunt, sed in [Lege*

A ejus] qui remanet, pœnitentiæ [Lege pœnitentiæ] remittatur.

#### 491 De his qui multum nubserint.

III. • De his qui pluribus nubtiis inciderunt, tempus quidem agnitus qui [Lege agnitum quod] institutum est; conversatio autem et fides eorum perincidet [Id est abbreviabilis] tempus.

De his qui constituunt fornicari, et vetantur.

IV. Si <sup>h</sup> disponens aliquis et desiderans mulierem alienam, dormire cum ea et constituerit, et non veniat ad dispositum suum, apparet quia gratia Dei liberatus est.

De catechumenis peccantibus.

V. Catechumenus si in Dominico <sup>i</sup> catechumenus stat in ordinem [Lege catechumenorum stat in ordine], iste autem si pareat peccans, genua flectat. <sup>i</sup> Si autem genua flectens et audiens jam non peccaverit, consequatur gratiam; si autem audiens adhuc peccat, expellatur.

De prægnantibus mulieribus.

VI. Mulierem gravidam oportet baptizare quandoque voluerit; nihil enim hoc committat qui nascitur, quoniam singuli propriam voluntatem ad confessionem ostendant.

In nuptiis bigami presbyteros non orare.

VII. Presbyterum ad nuptias bigami non comedere; quia pœnitentiam petens bigamus, <sup>h</sup> quis ausus est presbyter ut propter convivium componat nuptias.

De his qui mulieribus adulteris sociantur.

VIII. Mulier cuiusque adulterata laico constituta <sup>l</sup> si doceatur, talis ad ministerium venire non potest. Si autem postquam ordinatus fuerit adulteretur, dimittere eam debet; si autem convivere cum ea voluerit, non potest attingere quod ei creditum est ministerium.

#### 492 De his qui ante ordinem peccant.

IX. Presbyter si ante peccavit corpore, probetur et confiteatur, quia peccavit antequam ordinaretur, non offerat, permanens in reliquis; <sup>m</sup> pro reliqua festinantur migrare; quia reliqua peccata dixerunt multi per manus impositionis [Lege impositionem] posse dimitti. Si autem ipse non confiteatur, et argui palam non potuerit, insuper hoc facere potest.

D post] Ancyrenses constituti sunt tituli 14.

<sup>l</sup> Idem cod., aut adulterum [Lege adulterium] fecerit, per pelli enim, etc.

<sup>m</sup> Just. ms., *Hi qui glurioribus nuptiis*. Correctionem suppeditavit cod. Vat. Reg.

<sup>h</sup> Vat., Reg., *disposuerit*.

<sup>i</sup> Vocem catechumenum ex nostro codice supplivimus.

<sup>j</sup> Just., *genua flectat, et hoc cum audierit, desinat peccare, consequatur, etc.* Melior visa est lectio nostri codicis, in quo solum desunt genua flectat.

<sup>k</sup> Noster cod., *qui etiam presbyter, qui propter, etc.*, forte quis erit presbyter qui, etc.

<sup>l</sup> Idem cod., *si arguatur*.

<sup>m</sup> Vat. Reg., *pro alia quæ festinantur*: locus utrobique corruptus. Reddidit Hervetus ex Græco: *propter aliud ejus bonæ vitæ studium*.